If number is to receive its unity through discreteness, then qua real component, it belongs among the counted objects. *Six* stones constitute a different quantity than *seven* stones; the one reality does not differ from the other only *in thought*. But it is impossible that an absolute form, such as numerical determinacy represents, can supervene on the material without altering it. If one more stone is added to the six stones, the six stones cease to be in the form of the number *six*. Through the number *seven*, they attain a form differing from the previous one in a determinate respect. But if this new absolute form does not change the six real stones in themselves, the form of $\{241/183\}$ seven—and, in general, the form of determinacy of every number—cannot be *a real component* of the quantity. Discreteness is thus excluded as the form of determinacy.⁴²

42. Alia opinio est, quae videtur esse secundum intentionem Aristotelis magis quam prior, quod sicut continuitas est forma et per se unitas continui et partium eius, a qua habent suam unitatem in toto . . . et partes in continuo, est *discretio*, ut sicut continuitas est unitas continui, ita discretio est unitas discreti sive numeri; et sic per aliam et aliam continuitatem est alia et alia species continui, ut patet in linea, superficie et corpore, ita secundum aliam et aliam discretionem est alia et alia species; et sicut partes continui sunt materiales respectu continuitatis, quarum omnium continuitas est forma, . . . et per talem discretionem habet numerus esse in determinata specie et secundum aliam et aliam discretionem unitatum est alia et alia species numeri.

Secundum hoc etiam patet, quod numerus non componitur ex numeris, quia una species completa non est pars potentialis alterius speciei. Cum igitur numerus ex hoc quod habet certam discretionem unitatum sit completa species in unitate sua specifica, stante sua discretione, quae est opposita discretioni alterius speciei numeri, non poterit esse pars eius, cum habeat oppositam discretionem et in eadem specie numeri non possunt complete et actu esse oppositae discretiones, sed tantum unitates

We shall note only a few points and their clarification by Duns Scotus regarding the *third*, less interesting theory—that of Henry of Ghent. It states that number arises from the continuum and has the latter’s unity. But how should number be distinguished from the continuum? The difference lies in the arrangement of the parts, {242/184} which are combined in the continuum under a uniform aspect; that is, the continuum does not manifest any gaps. This absence of gaps is lacking in number as a discrete quantity. Consequently, number is a species of quantity by itself. It is distinguished from the continuum by the lack of an absence of gaps. Apart from the fact that number is not *positively* distinguished from the continuum in this way and privation does not constitute a new species, Duns Scotus remarks that he cannot understand how number is supposed to attain unity and determinacy from the continuum, when it has been characterized precisely by its *lack* of continuity, and hence negatively. But because the determinacy of number is something positive, it must be found elsewhere.